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Piedalās 

Komisijas vadītājs:  Kaspars Rožkalns 

Komisijas locekļi:  Alberts Rozins 

Arnis Seņkāns 

Valdis Cibuls 

Egita Lubiņa 

Kristaps Močāns 

Laura Gatavs 

Protokolists:   Dace Dumbere-Bregže 

Sapulces dienas kārtība: 

1. Par dalību Latvijas Sporta federāciju padomes organizētajā Eiropas Ģimeņu festivālā 

2. Par ZJUSK iesniegumu saistībā ar 420 apmācību Grieķijā finanšu izdevumu 

kompensēšanu. 

3. Par burāšanas attīstības stratēģiju / plānu. 

1. Par dalību Latvijas Sporta federāciju padomes organizētajā Eiropas Ģimeņu festivālā 

D. Dumbere-Bregže informē, ka Latvijas Burāšanas savienība ir saņēmusi aicinājumu no 

Latvijas Sporta federāciju padomes piedalīties Eiropas Ģimeņu festivālā, kas norisināsies 2026. 

gada 22. augustā Rīgā, Uzvaras parkā. 

Festivāla ietvaros sporta federācijas tiek aicinātas nodrošināt interaktīvas un plašai auditorijai 

piemērotas aktivitātes, kas reprezentē attiecīgos sporta veidus. Aktivitātēm jābūt praktiski 

izmēģināmām, drošām un pielāgotām dažādām vecuma grupām, īpaši ģimenēm ar bērniem un 

jauniešiem. 

Komisijas dalībnieki diskutē par iespēju festivālā izveidot burāšanas sporta iepazīšanas stendu, 

kurā tiktu pārstāvēti gan burāšanas sporta veidi ar laivām, gan vējdēļu klase. Kā iespējamās 

aktivitātes tiek minēta Optimist klases laivas un vējdēļa izvietošana apskatei, mezglu siešanas 

darbnīca, vienkāršotas aktivitātes par vēja virzienu un tā nozīmi burāšanā, kā arī vienkārši 

skaidrojumi par buras darbības principiem un aerodinamiku. 



Tiek norādīts, ka aktivitātei jābūt vienkārši saprotamai, vizuāli pievilcīgai un praktiski 

īstenojamai, vienlaikus popularizējot burāšanas sportu kopumā un radot interesi par iespēju 

iesaistīties burāšanā dažādās disciplīnās. 

Komisija pārrunā, ka no loģistikas viedokļa šādu aktivitāšu nodrošināšana būtu ērtāk 

īstenojama Rīgas vai Rīgas tuvumā esošajiem klubiem. Tāpēc tiek rosināts uzrunāt Burāšanas 

klubu “360” un Pilsētas Jahtklubu, lai noskaidrotu to iespējas un interesi piedalīties burāšanas 

stenda un aktivitāšu organizēšanā. 

Tiek atzīmēts, ka saskaņā ar sākotnējo informāciju pasākuma organizatoriskās izmaksas plānots 

segt LSFP, tomēr pirms gala lēmuma pieņemšanas nepieciešams precizēt praktiskos 

nosacījumus, iespējamo aktivitāšu apjomu, nepieciešamo inventāru, cilvēkresursus un 

izmaksas. 

Lēmums Nr. AK/26/3: Uzdot Latvijas Burāšanas savienībai uzrunāt Burāšanas klubu “360” 

un Pilsētas Jahtklubu par iespēju piedalīties Eiropas Ģimeņu festivālā, nodrošinot burāšanas 

sportu popularizējošu stendu un praktiskas aktivitātes, kurās būtu pārstāvētas gan laivas, gan 

vējdēļi. 

 

2. Par ZJUSK iesniegumu saistībā ar 420 apmācību Grieķijā finanšu izdevumu 

kompensēšanu. 

K. Rožkalns informē komisiju par Zvejniekciema Jauniešu ūdens sporta kluba iesniegumu, kurā 

lūgts izvērtēt iespēju kompensēt treneru Aivas Zumentes un Egitas Lubiņas ceļa un uzturēšanās 

izdevumus par dalību “Athens 420 Training Camp for Coaches & Sailors”, kas norisinājās 

2026. gada 22.–27. februārī Grieķijā. Iesniegumā norādīts, ka Latviju apmācībās pārstāvēja 

astoņi burātāji no dažādiem klubiem un divas treneres no ZJUSK, un ka faktiskā treneru iesaiste 

nometnes laikā bijusi plašāka nekā sākotnēji plānots. Kopējā pieprasītā kompensācijas summa 

ir 1 443,30 EUR.  

K. Rožkalns skaidro situācijas apstākļus un norāda, ka pirms brauciena bijušas neskaidrības par 

atbildības sadalījumu starp nometnes organizatoriem, treneriem un dalībniekiem. E. Lubiņa 

komentē, ka sākotnēji tika saprasts, ka pilnu atbildību par treniņu procesu un jauniešu 

uzraudzību uz ūdens uzņemsies nometnes organizatori, tomēr faktiski Latvijas sportisti tika 

sadalīti grupās un trenerēm nācās strādāt arī ar citu klubu sportistiem. 

Komisijas dalībnieki diskutē par to, vai šādu izdevumu kompensēšana būtu pamatota no LBS 

budžeta. L. Gatavs norāda, ka šādā gadījumā pastāv risks, ka LBS uzņemas finansiālu atbildību 

par citu organizāciju rīkotu pasākumu organizatoriskām nepilnībām vai neskaidru atbildības 

sadalījumu. A. Seņkāns norāda, ka neatbalstītu kompensācijas izmaksu no Attīstības komisijas 

budžeta, ja tā rezultātā finansējums nebūtu pieejams kādam citam pasākumam. 

K. Rožkalns rosina šo jautājumu skatīt arī sistēmiski, domājot par to, kā LBS nākotnē būtu 

jārīkojas līdzīgās situācijās, īpaši gadījumos, kad starptautiskās apmācībās vai nometnēs 

piedalās sportisti no vairākiem Latvijas klubiem. E. Lubiņa norāda, ka turpmāk līdzīgās 

situācijās bērnus nevajadzētu sūtīt bez skaidri noteiktas treneru klātbūtnes un atbildības. Tiek 

diskutēts, ka šādas dalības būtu jāorganizē strukturētāk — piemēram, LBS vai attiecīgās 

klases/asociācijas līmenī veidojot vienotu grupu, iepriekš vienojoties par treneru pienākumiem, 

atbildību un izmaksu segšanas kārtību. K. Močāns norāda, ka šāda veida jautājumi būtu 

jāorganizē no attiecīgās klases/asociācijas puses. 



Komisijas dalībnieki vienojas, ka konkrētajā gadījumā kompensācijas piešķiršana nav 

uzskatāma par automātisku pienākumu, tomēr, ņemot vērā 420 klases attīstības nozīmi un 

treneru faktisko iesaisti Latvijas sportistu atbalstīšanā, ir iespējams izskatīt daļēju izdevumu 

kompensēšanu, ja 2026. gada Attīstības komisijas budžetā paliek neizlietoti līdzekļi. 

Priekšlikums: 

K. Rožkalns ierosina, ka gadījumā, ja 2026. gada Attīstības komisijas budžetā paliek neizlietoti 

līdzekļi, tos varētu novirzīt ZJUSK iesniegumā norādīto izdevumu daļējai kompensēšanai. 

PAR – 6 balsis, PRET – 0 

E.Lubiņa balsojumā nepiedalās 

Lēmums Nr. AK/26/4: Pieņemt zināšanai ZJUSK iesniegumu un izskatīt iespēju daļēji 

kompensēt tajā norādītos treneru ceļa un uzturēšanās izdevumus par dalību “Athens 420 

Training Camp for Coaches & Sailors”, ja 2026. gada Attīstības komisijas budžetā būs pieejami 

neizlietoti līdzekļi. 

Vienlaikus turpmāk līdzīgās situācijās nepieciešams iepriekš skaidri noteikt sportistu dalības, 

treneru atbildības un izmaksu segšanas kārtību. 

 

3. Par burāšanas attīstības stratēģiju / plānu. 

K. Rožkalns prezentē Latvijas Burāšanas savienības attīstības programmas projektu un informē 

par tajā iekļautajām galvenajām prioritātēm: 

1. Masveidības attīstība;  

2. Pieejamības nodrošināšana;  

3. Treneru un burāšanas sporta atbalsta personāla tīkla attīstīšana un paplašināšana;  

4. Infrastruktūras attīstība;  

5. Olimpisko sasniegumu atbalsts.  

Komisijas dalībnieki diskutē par to, vai visas minētās prioritātes saglabājamas attīstības 

programmā, kā arī uzsver, ka katrai prioritātei nepieciešams noteikt konkrētus un praktiski 

īstenojamus rīcības virzienus. 

K. Rožkalns norāda, ka šobrīd sarežģītāk konkrētus LBS līmeņa risinājumus definēt 

Infrastruktūras attīstības jautājumā, jo infrastruktūras attīstība lielā mērā ir atkarīga no klubu 

individuālajām iespējām, pašvaldībām un vietējiem apstākļiem. Komisija pārrunā, ka LBS šajā 

virzienā varētu atbalstīt individuālus klubu centienus un iniciatīvas, tomēr infrastruktūras 

attīstība saglabātos decentralizēta, un LBS pati šobrīd neplāno veikt konkrētas aktivitātes 

infrastruktūras izveides vai attīstības virzienā. 

Masveidības attīstība 

Komisijas dalībnieki pārrunā iespējamās aktivitātes burāšanas masveidības veicināšanai, 

tostarp nometnes, atvērtās dienas un citus pasākumus, kas palīdzētu piesaistīt jaunus bērnus un 

jauniešus burāšanai. 



K. Rožkalns informē, ka sagatavos sākotnējo ideju sarakstu iespējamām masveidības attīstības 

aktivitātēm. E. Lubiņa jautā par šādu aktivitāšu izmaksām un to, kādā kārtībā par tām būtu 

jālemj. K. Rožkalns norāda, ka katrs gadījums būtu jāvērtē individuāli — ja klubam ir konkrēta 

iniciatīva, klubam būtu jāiesniedz priekšlikums ar aptuvenām izmaksām, lai komisija varētu 

izvērtēt iespējamo atbalstu. 

Pieejamības nodrošināšana 

Komisija pārrunā inventāra pieejamības jautājumu un nepieciešamību savlaicīgi apzināt klubu 

vajadzības nākamajam gadam. Tiek norādīts, ka klubu vajadzību saraksts būtu nepieciešams 

jau septembrī, lai sponsoriem, ziedotājiem un potenciālajiem atbalstītājiem būtu iespēja plānot 

budžetu oktobrī un novembrī. 

Komisijas dalībnieki vienojas, ka būtu lietderīgi izveidot vienotu tiešsaistes anketu klubiem, 

kurā tie varētu norādīt gan esošo inventāru, gan nepieciešamo atbalstu. Vajadzības būtu 

jānorāda prioritārā secībā, piemēram, pirmā vajadzība, otrā vajadzība u.tml. 

K. Močāns un E. Lubiņa apņemas sagatavot anketas uzmetumu, ko pēc tam varētu precizēt un 

izsūtīt burāšanas klubiem. 

Treneru un burāšanas sporta atbalsta personāla tīkla attīstīšana un paplašināšana 

Komisija pārrunā treneru un burāšanas sporta atbalsta personāla piesaistes un attīstības 

jautājumu. Tiek informēts, ka ir uzsākti priekšdarbi, lai burāšanu iekļautu LSPA B kategorijas 

treneru apmācību sadaļā. LSPA izvērtēšanai ir iesniegts iespējamais mācību programmas 

projekts. 

Tiek norādīts, ka pēc iepazīšanās lekcijas LSPA pirmā kursa studentiem, kuri gatavojas kļūt par 

treneriem, 14 studenti ir izrādījuši interesi tuvāk iepazīties ar burāšanu. Līdz ar to būtu 

nepieciešams organizēt praktisku iepazīšanās pasākumu. 

A. Seņkāns ierosina studentu grupu aizvest uz Burāšanas klubu “360”, jo tas ir vienīgais klubs 

Latvijā, kur vienuviet ir pārstāvēta gan vējdēļu, gan laivu burāšana. Šādu pasākumu varētu 

veidot līdzīgi kā atvērto durvju dienu, pēc kuras studentiem tiktu sniegta informācija par 

burāšanas klubiem un iespējām neformāli iesaistīties praksē dažādās lokācijās. 

Olimpisko sasniegumu atbalsts 

K. Rožkalns informē, ka ir uzsāktas pārrunas ar Latvijas Jūras akadēmiju un Latvijas Jūras 

spēkiem par iespējamu sadarbību burāšanas sportistu iesaistē un sporta veida attīstībā. 

Komisijas dalībnieki pārrunā, ka olimpisko sasniegumu atbalsta virzienā būtiski ir ne tikai 

atbalstīt esošos augsta līmeņa sportistus, bet arī veidot plašāku sistēmu, kas palīdz identificēt 

un attīstīt sportistus ilgtermiņā. 

Lēmums Nr. AK/26/5: Pieņemt zināšanai K. Rožkalna prezentēto LBS attīstības programmas 

projektu un turpināt darbu pie tā precizēšanas, katrai no prioritātēm — Masveidības attīstība, 

Pieejamības nodrošināšana, Treneru un burāšanas sporta atbalsta personāla tīkla attīstīšana un 

paplašināšana, Infrastruktūras attīstība un Olimpisko sasniegumu atbalsts — nosakot konkrētus 

rīcības virzienus un atbildīgos. 

Uzdot K. Rožkalnam sagatavot sākotnējo ideju sarakstu masveidības attīstības aktivitātēm. 



Uzdot K. Močānam un E. Lubiņai sagatavot tiešsaistes anketas uzmetumu klubu inventāra un 

attīstības vajadzību apzināšanai. 

Turpināt darbu pie sadarbības iespējām ar LSPA, Latvijas Jūras akadēmiju un Latvijas Jūras 

spēkiem, kā arī izvērtēt iespēju attīstības programmā iekļaut konkrētākus mērķus, tostarp 

burāšanas attīstības veicināšanu reģionos. 

 

 

 

 


